Qui navali praelio dimicaturi sunt, ante in portu et in tranquillo mari flectunt gubernacula, remos trahunt, ferreas manus, et uncus praeparant, dispositumque per tabulata militem, pendente gradu, et labente vestigio stare firmiter assuescunt, ut quod in simulacro pugnae didicerint, in vero certamine non pertimiscant. Ita et ego qui diu tacui (silere quippe me fecit, cui meus sermo supplicium est), prius exerceri cupio in parvo opere, et veluti quamdam rubiginem linguae abstergere, ut venire possim ad latiore[m] historiam. Scribere enim disposui (si tamen vitam Dominus dederit; et si vituperatores mei saltem fugientem me, et inclusum persequi desierint) ab adventu Salvatoris usque ad nostram aetatem, id est, ab apostolis, usque ad nostri temporis faecem, quomodo et per quos Christi Ecclesia nata sit, et adulta, persecutionibus creverit, et martyriis coronata sit.

36. rems] vents.

37. nostra] vostra.

38. del] de la.

39. Per «grevada» ('afeixugada') o «crebada» ('clivellada')?

Resumim una mica les dades anteriors. De les obres que els medievals assignaven a sant Jeroni, conservem traduccions de: la *Lletra a sant Damas*, *Scala per a pujar al cel*, el capítol del *De viris illustribus* que fa de pròleg a les *Antiquitats* de Josep Flavi, la *Vita S. Pauli*, la *Vita Malchi*, el pròleg a la traducció que Jeroni feu de les *Regulae sancti Pacomi*. Hi cal afegir tres obres més, a les quals es dedicaran les pàgines que segueixen: la versió de l'*Epistola ad Eustochium de custodia virginitatis*, de l'*Epitaphium sanctae Paulae* i del pseudo-Jeroni *Regula monacharum*. Totes tres podien formar fàcilment una mena de síntesi del que, d'acord amb el pensament dominant en l'època, havia de ser el comportament femení segons l'estat de la dona. De fet, s'hi parla de la donzella, de la vídua i de la religiosa, respectivament. D'una altra banda, no pot resultar-nos estrany que en els segles XIV i XV, en què proliferen moltes pàgines dedicades a la instrucció femenina, s'opte per traduir-les i que durant els primers anys del XVI es mantinga encara aquesta dinàmica, quan ja comencen a redactar-se els opuscles sobre el tema segons la perspectiva d'allò que s'ha volgut anomenar el renaixement nòrdic. Comptat i debatut, les tres versions abracen si fa no fa, el període comprès entre la *Lletra* d'Alfons el Vell a la seua filla Joana amb motiu del casament amb Joan Ramon Folch de Cardona (Cantavella 2012) i la traducció castellana del *De institutione feminae christianae* de Vives, realitzada per Juan Justiniano a València (1528).⁴⁰